AD PRIMVM ergo dicendum, qd per se forum, & episcoporum fm diuinae ad perfectionem religionis pertinet, quis adhibet ad propria salute. Ad episcopalis status pertinet adhibere pro morum salutem: & ideo quando per uis proximi saluti, retrocedere regimini uellet transire, ut solū suū se obligauit ad hoc, qd non. solum et aliorū procuraret. Vnde Innoc. 4. li praedicta, quod facilius indulgetur ad praesulatu accendat, quam populo

Super Questionis centesimo sexagesimo quinto. Articulum quintum.

In arti eiusdem q dubium occurrit de residentia episcopo- rum in suis ecclesijs, An. teneatur sub peccati mortalis vinculo ad residendum in suis ecclesijs. Et est ratio dubii, quoniam utraque pars questionis habet p se argumeta. Quod enim non sit peccatum mortale, probatur ex hoc: quia aut hoc esset ex iure positivo, & tunc hoc esset per accidens. I. ma lu, quia prohibetur, quod est exire proprium, cu ius positivum contraria tollatur consuetudine: aut ex diuino, seu morali iure, & hoc non, tum quia constat in pluribus casibus licitum esse non residere: tum quia necessitas ista non nisi ex sine esset, si salute animarum curanda: quoniam ergo episcopus per alium sufficienter, vel sit sufficienter cura gerit animarum, quam p se, non tenetur residere: et si nulla necessitas, nulla ecclesie comoditas ad extramaneum inducat &c. tum quia in inferiorum eorum consuetudo vti non resistendi, nisi forte ad breues tps, in ecclesijs suis: sed curasie quatuor multi, nec putat se reos qui bonos habet vicarios. Valde quoque durum, & absurdum esset dnanate tot platos, quos ecclesia non repehedit, sed honorifice se morientes tumulavit. Præterea, aut episcopus tenetur ad residentiam in, aut ad opus unum, aut ad residendum, & opus simul. Non ad residentiam unum, quia vanum esset. Nec ad opus unum, quia sic posset per alium supplere, & non residere. Nec ad utrumq; simul, tum quia quedam dioceses sunt ita magnæ, ut impossibile videatur episcopo posse personaliter oia pertuliere (Cõstat aut nullum teneri ex diuino, aut ecclesiastico precepto ad impossibile) tum quia aliqui episcopi sunt illustri generis, quos non decet ad hmoi ministeria personaliter descendere continue &c. in oppositum autem est, quia pastor, nec nomen pastoris meretur si non personaliter attendat suo gregi. Non a quilibet ovium dñs, sed ille tantum qui pascit suas, vocatur pastor: alioquin principes haberet multos ovium greges, quos per alios pascit, pastores ovium essent, quod est falsum: episcopus autem esse vere pastor, iuxta verbum dñi ad Petrum, Pasce oves meas. ¶ Ad hoc dñs, q episcopus tenetur ex precepto diuini iuris, ad residendum personaliter in suo episcopatu. Ad cuius evidentiam tria agenda sunt. Primo, monstrabitur, q hoc cadit sub precepto diuino. Secundo, ex qualitate precepti reddetur ratio contingentiu. Tertio, satisfit obiectis. Quo ad primum. Ad illud tenetur episcopus sub precepto diuino, quod necessarium est ad finem episcopi, qui est cura animarum: sed residentia episcopi est necessaria ad curam animarum, ergo episcopus tenetur sub diuino precepto ad personaliter residendum in suo episcopatu. Maior propositio est per se nota, & patet inductive. Constat namq; q omnis qui simpliciter tenetur ad aliquod agendum, tenetur ad medium necessarium ad illam actionem. Dixi aut simpliciter, ad differentiam eorum qui tenentur ex suppositione, v. g. famulus tenetur ad sequendum dñm, si prouideretur ei de equo, & expensis. Milites aliqui tenentur ad pugnandum, si prouideretur eis de armis, &c. Episcopus autem non ex suppositione, sed absolute, & simpliciter tenetur ad curam animarum, & propterea tenetur ad medium sibi possibile necessarium ad curam animarum. Nec

A solum tenetur, sed eadem necessitate qua tenetur ad finem, tenetur ad medium, ex quo medium est ita necessarium, q sine illo non potest finem consequi. Et quia constat, q de necessitate precepti diuini tenetur episcopus ad curam animarum, consequens est, q de necessitate precepti tenetur ad medium necessarium ad curam animarum, & sic patet maior. Minor autem. Residentia personalis episcopi est necessaria ad curam animarum, probatur. Episcopus tenetur ad curam animarum medijs his actibus personalibus. I. doctrina ministracione sacramentorum, cõsecrationibus, visitatione, custodia, diligencia, ergo residentia personalis episcopi est necessaria ad curam animarum. Consequens ista est clarissima. Antecedens quo ad singulas eius partes probatur. Quo ad doctrinam, patet ex autoritate Apostoli. Oportet episcopum esse doctorem, & non dicitur, Oportet episcopum habere doctorem, & in ordinatione episcopi dicitur, Vade, p̄dica populo Dei, & non dicitur, Mitte ad p̄dicandum. Quo ad ministracionem sacramentorum patet ex eo, q tenetur ad ministrandum populo sacramenta, quæ solus episcopus potest ministrare, ut sunt sacramenta confirmacionis, & ordinationis. Quo ad cõsecrationem patet, q cõsecratio ecclesiarum, calicis, altaris ac virginum, cõsecratio christifidelium, benedictio olei sancti, corporaliu, & reliquorum requisitorum ad vestiendum sacerdotem, ac ornandum altare, ad solium episcopi spectant. Quo ad visitationem, custodiam altare, ad solium patet ex eo, q nisi ad hæc personaliter tenetur, non esset ipse pastor custodiens gregem, & vigilans super eo, ac visitans singulas oves, ut cuiusq; tribuat quod conuenit sed ut dictum est, esset dñs ovium habens pastorem ovium, illum l mercenarium cui comitteit, q vigilet, custodiat, & visiteit. Et tñ liquido constat episcopus esse pastores ovium Christi, & ad illos spectat: actus, Ezech. 34. a dño expressi. I. consolidare infirmum, sanare agrotum, alligare costatum, reducere abiectum, requirere perditum, custodire pingue ac forte. Ad illos deniq; i Petro dictum est, Pasce, nō pascere fac oves meas. Nec obstat huic rōni, si dicatur, q episcopus exercet hæc p episcopos pauperes q a quilibet episcopus tenetur ad hæc oia in sua diocesi, ac per hoc incõpossibilia sunt hæc duo simul. I. quod quilibet episcopus exerceat hæc in sua diocesi per se, vel aliu episcopum, & quod omnibus diocesisbus fiat satis, nisi vnus episcopus sit simul in diuersis locis puta, Faris. s. in cõtra dñi ad cõficiendum christum. Abusionis quidam est deestabilis, quod pauper episcopus relicta sua ecclesia, alteri seruiat. Nec est obstat si dicatur, q per episcopos titulares suppleuntur hi defectus qm per accidens est, q inueniatur episcopi titulares, ex hoc. I. accidens, quia ecclesie aliquæ sunt in manibus infidelium, vel destructæ. Quod autem est per accidens, ab arte relinquitur, nec infirmat rōnem p se solidam. Restat igitur rōne firmata, q p se loquedo, quilibet episcopus tenetur ex diuini iuris precepto residere personaliter in suo episcopatu. Hec de primo.

B Ad tertium dicendum, q etiam in rebus naturalibus propter impedimentum superueniens potentia remanet absq; actu, sicut propter infirmitatem oculi cessat ad visionem: & ita et non est incõueniens: si propter impedimentum superueniens potestas episcopalis remaneat absq; actu.

ARTICVLVS V.

Virum liceat episcopo propter aliquam persecutionem corporalem deserere gregem sibi commissum.

AD QUINTVM sic procedit. ¶ VI, q non liceat episcopo propter aliquam persecutionem temporalem corporaliter deserere gregem sibi commissum. Dicitur. dñs Ioan. 10. q ille est mercenarius, & non vere pastor, qui videt lupum venientem, & dimittit oves, & fugit. Dicit autem Greg. in Homil. q lupus super oves venit, cum quilibet iniustus, & raptor fidelis quosq; atque humiles opprimit. Si ergo propter persecutio-

tionis, & ordinationis. Quo ad cõsecrationem patet, q cõsecratio ecclesiarum, calicis, altaris ac virginum, cõsecratio christifidelium, benedictio olei sancti, corporaliu, & reliquorum requisitorum ad vestiendum sacerdotem, ac ornandum altare, ad solium episcopi spectant. Quo ad visitationem, custodiam altare, ad solium patet ex eo, q nisi ad hæc personaliter tenetur, non esset ipse pastor custodiens gregem, & vigilans super eo, ac visitans singulas oves, ut cuiusq; tribuat quod conuenit sed ut dictum est, esset dñs ovium habens pastorem ovium, illum l mercenarium cui comitteit, q vigilet, custodiat, & visiteit. Et tñ liquido constat episcopus esse pastores ovium Christi, & ad illos spectat: actus, Ezech. 34. a dño expressi. I. consolidare infirmum, sanare agrotum, alligare costatum, reducere abiectum, requirere perditum, custodire pingue ac forte. Ad illos deniq; i Petro dictum est, Pasce, nō pascere fac oves meas. Nec obstat huic rōni, si dicatur, q episcopus exercet hæc p episcopos pauperes q a quilibet episcopus tenetur ad hæc oia in sua diocesi, ac per hoc incõpossibilia sunt hæc duo simul. I. quod quilibet episcopus exerceat hæc in sua diocesi per se, vel aliu episcopum, & quod omnibus diocesisbus fiat satis, nisi vnus episcopus sit simul in diuersis locis puta, Faris. s. in cõtra dñi ad cõficiendum christum. Abusionis quidam est deestabilis, quod pauper episcopus relicta sua ecclesia, alteri seruiat. Nec est obstat si dicatur, q per episcopos titulares suppleuntur hi defectus qm per accidens est, q inueniatur episcopi titulares, ex hoc. I. accidens, quia ecclesie aliquæ sunt in manibus infidelium, vel destructæ. Quod autem est per accidens, ab arte relinquitur, nec infirmat rōnem p se solidam. Restat igitur rōne firmata, q p se loquedo, quilibet episcopus tenetur ex diuini iuris precepto residere personaliter in suo episcopatu. Hec de primo. ¶ Quo ad secundum, quia preceptum de residentia est affirmatiuum: precepta autem affirmatiua licet semper obligent, non tamen obligant ad semper, sed pro loco, & tempore: ideo videndum est pro quo tempore obliget. Nam de loco nulla est questio, quia ad certum locum obligat, scilicet proprie diocesis. Quamuis igitur tempus, pro quo obligat, affirmatiuum preceptum Secunda Secundæ S. Tho. I. L. L. e. ff.

Op. 1.8. e. 1. a. & 2.0. & 1.0. 10. l. e. 3. & 1. Cor. 1. l. e. ff. & 1. Cor. 1. l. e. Hom. 2. d. 11. l. e. g. in. l. e. prin. & me. diu.

fit, illud tamen in quo oportet affirmationem ponere in exerci-
tio, oportet diligenter considerare, quando opus est actum epi-
scopalem ponere in exercitio. Sunt autem triplicis differentie
episcopales actus. Nam quidam exigunt certum, & determina-
tum tempus, ut collatio ordinum, & consecratio chrisimatis, ut patet. Et
ratione horum suffi-
ceret, quod episcopus re-
sideret pro tunc, quod
exercere oportet hos
actus. Quidam vero
sunt indeterminati
temporis, sed non
frequenter occurrunt,
ut consecrationes, &
benedictiones, & ra-
tione horum suffice-
ret episcopus reside-
re, ita quod ecclesia non
pateretur defectus
istorum. Quidam autem
sunt temporis inde-
terminati, ita quod nullus
est exceptus, in quo
non facile, & saepe
occurrit, ut est actus
pascendi Christi gre-
gem. Oportet namque
pastoralibus actibus
ita assidue pastorem
esse, ut quasi conti-
nue pascat oves.
Scriptum est enim. Qui
pascit in solitudine,
& rursus. Solitudo
mea ovium ecclesiarum.
Quis infirmus, & ego non infirmus. Quis
scandalizatur, & ego non vror? A pastore quoque exiguntur illi
actus supra dicti in Ezechiele, quos aut continuus, aut frequens
valde ipse exigere constat. Et ratione eorum tenetur episcopus continue
in episcopatu residere quoniam tanta temporis frequentia continua
exigit residentiam tum ex frequentia exercitii actuum homini-
tum ex preparatione ad istos actus. Nam licet omne tempus non oc-
cupetur in exercitio actus pastoralis, nullum tamen tempus est
exemptum, in quo non oporteat episcopum esse paratum ad exer-
citationem actus pastoralis. Et quia actus pascendi est principalis
actus episcopi, iuxta verbum Domini ad universalem ecclesiam epi-
scopum, pascite oves meas, & ex principali actu iudicium sumen-
dum est, ideo per se loquendo, episcopus tenetur sub precepto ad con-
tinuam residentiam in suo episcopatu, ita quod hoc preceptum affir-
mativum ex natura rei preceptum, sicut habet locum determinatum
sibi, propriam diocesim, ita habet tempus determinatum sibi assidue.
Et sic licet precepta affirmativa formaliter obligent tempus, sed
non ad tempus, sed pro loco, & tempore quo poterit, & in hoc
differat formaliter a negativis, hoc in preceptum gratia materię
obligat ad tempus, seu assidue, quod est quasi tempus, & ad cer-
tum locum. Et quoniam obligatio ista ad tempus ex parte materię est,
& materia ipsa mutabilitati subiecta est, ideo contingit absque
violatione precepti episcopus non semper residere. Quocumque enim
ita se habent ad huius precepti materiam, quod secundum recte
iudicium rationis absolvant illam a vinculo necessarę con-
tinuitatis, excusant episcopum ab obligatione ad residendum pro
tunc. Sunt autem, quę ab humilitate vinculo absolvent, & excu-
sant tria, necessitas impediens, qualitas negotii, & conditio
personę. Et impedimentum quidem inveniuntur dupliciter. Sive extrin-
seco, vel ab iurisdictione. Si extrinseca persecutio, vel infidelitas
vel principis Christiani, cogit episcopum exulare, vel recedere,
vel contingit B. Iohanni Evangeliste, & Beato Thome Cantuarien-
si, licite episcopus subire huiusmodi presentiam gregi suo. Et
in huiusmodi persecutionibus servanda universaliter est regula
in litera tradita, distinguendo. Si quod expedit ecclesię presentia
personalis episcopi, et si corporalis illius vita auferenda
credatur a tyranno, quoniam bonus pastor ponit animam suam pro
ovibus suis. Et quod expedit ecclesię, ut vita, vel libertas personę
episcopi conservetur, ex ecclesię siquidem bono lumina est ratio
presentia, aut absentia. Impedimentum autem intrinsecum,
quod ex corporea procedit infirmitate, absolute loquendo, excu-
satur a residentia, puta, si oportet mutare aerem ad recuperan-
dam sanitatem, vel ire ad balnea, & huiusmodi. In casu tamen im-
minentis periculi ecclesię suę, cui sua obviaret presentia, re-
neretur sustinere ægritudinem, et vique ad mortem inclusivę,
iuxta verba Domini. Bonus pastor animam suam ponit pro ou-

bus suis &c. Negotium vero exactionis
plex valde fit, ad triplex tamen generatio
ipsa, ex cuius bono ratio reflectere
Nam ad aliquid se habet, ut totum ab
ut pars ad totum ad aliquid autem ut

Par. 3, cap. 5.
ante med.

nem alicuius tyranni episcopus gregem
sibi commissum corporaliter de-
serat, videtur quod sit mercenarius,
& non pastor.

¶ 2. Præter Prou. 6. dicitur. Fili, si
spoponderis pro amico tuo, defixi
apud extraneam manum tuam,
& postea subdit. Discurre, festina,
suscita amicum tuum, quod expones
Greg. in pastoralibus, dicit. Spopondere
pro amico, est aliam alienam in
periculo suo conversationis accipere.
Quisquis autem ad videndum alijs
in exemplum preponitur non solum
ut ipse vigilet, sed et ut amicum
suscitet, ad monetur: sed hoc non potest
facere, si corporaliter deserat gregem;
ergo ut quod episcopus non debeat
causa persecutionis corporaliter
suum gregem deserere.

¶ 3. Præter. Ad perfectionem episcopalis
status pertinet, quod proximis
curam impendat; sed non licet

ei, qui est status perfectionis
professus, ut omnino deserat
que sunt perfectionis, ergo videtur
quod non liceat episcopo se
corporaliter subtrahere ab
executione sui officii, nisi forte
ut operibus perfectionis in mo-
nasterio vacet.

SED CONTRA est, quod Apolos
stolis, quorum successores sunt
episcopi, mandavit Dominus
Matth. Si vos persecuti fuerint
in una civitate, fugite in aliam.

RESPOND. Dicendum, quod in
libet obligatione præcipue me-
di debet obligationis finis. Ob-
ligant autem se episcopi ad exequen-
dum pastorale officium propter sub-
ditorum salutem & ideo ubi sub-
ditorum salus exigit per se non
presentia, non debet aliter
personaliter suum gregem deserere,
que aliquod commodum tempo-
rale, neque et propter aliquod

ob sua ecclesie bonum subtrahit
ad hoc membrum directe respice, quod
propter aliquod commodum ecclesie
sentare. Cum vero negotium exigens
universalis ecclesie bonum spectat, tunc
potest se a presentia sua ecclesie
ordinatur ad bonum totius sui finis, &
tunc bono, & si oportet et detrimen-
tum dicitur quique manus ut salu-
laris tenetur pro bono universalis
distinctione, an negotium huiusmodi
necessario exigens episcopum, vel non
cessario exigit episcopum, ut ire ad
synodum provincialem, quia est
palem, ut totum ad partem, & con-
suetudine presentia. Sed si negotium
episcopum, puta, quia persona
oportet. Item universalis ecclesie
littere Romę deserere, verbi gratia,
Apostolicę, vel auditor Romę, aut
excusatur a residentia, quod ad
quę partes dupliciter ordinatur ad
soluere, & sic secundum naturam
num totius, sicut manus, pedes &c.
quidem ordinatur secundum naturam
hominis cuius sunt partes. In casu
natura totius non recipit, & tunc
aure in proportionaliter oportet
suaque politia secundum naturam
particularis ecclesie ordinat ad
seruitum, absolve quidem salu-
in casu autem necesse est
fixa, ut cum sui derimento. Et
universalis, vel provincialis, sententia
modi officii exhibentur, nulla
gunt, quod episcopi incumbunt
ecclesie Dei veluti montis in
residentia. Et si infestur quod
lis est Romana, censetur, & hoc
hoc est verum fisione personarum
tamen est verum quo ad Deum, quia